Hamadū sententiam secuti loquuntur, qui *Bokhārūm* transcripsit, eumque ex auctoritate *Firabrū* retulit et singula capita numeravit. Tum summam collegit, et omnes, qui postea venerunt, eum sunt imitati, esse eum libri relatores et hinc operam et curam impendisse respicientes. Res autem ita se habet. *Hemmād Ben Shākir* in fine *Bokhārū* partem omisit, nec tamen eam tradidit. Tum eam numerarunt, numerosque ducentas implebat traditiones. Hinc interrogarunt, num ejus relatio *Firabrū* relatione inferior esset, cum *Ibn Ma'chlo* major pars de summa decederet, quam *Hemmādo*. Itaque defectum examinerunt, ut in examinanda *Hemmādī* relatione fecerant. Commemorat 5 hoc *Beccū* in glossis ad *Alfiyam*. Hactenus *Hemmād Ben Shākir Nesevi*, circa annum 290 (inc. 5. Dec. 902) mortuus. Sequitur autem in traditione viam *Mostemlū*, *Serakhsū*, *Abu Alī Ben-elsakan*, *Keshmthenū*, *Abu Zeid Merwezī*, *Abu Alī Ben Shebbāba*, *Abu Ahmedis Jorjāni*, *Keshāgi*, qui ultimus eorum fuit, qui traditiones docebant a *Firabrū* acceptas. — Imāmi autem antiquiore et recentiore tempore in explicando *El-Jām' El-Sahīh* curam posuerant, ut commentarios ejus conficerent, ut Imām *Abu Soleimān Hamd Ben Mohammed* [*Ben Ibrahim Ben Khattāb Sebtī*] *Khattābī*, anno 388 (inc. 3. Jan. 998) mortuus, ejus commentarius *Ilām el-sonen* inscriptus elegans est et ingeniosas subtilesque adnotationes et facetias nobiles continet. 10 Incipit ita: Laus Deo benigno etc., et auctor narrat, cum *Balkhī* opus *Meālīm el-sonen* absolvisset, ejus incolās abs se petiisse, ut commentarium componeret. Annuit et

تعالى وصلبت ركعتين وتيقنت حخته وقال ابن ابي جمرة ان صحیح البخاری ما قرئ في شدة
 الا فرجت ولا ركب به في مراكب فغرقت وكان مجاب الدعوة وقد دعي لقراره فلله دره من
 تأليف رفع علم علمه بمعارف معرفته وتسلسل حديثه بيذا الجامع فاكرم بسنده العالي ورفعته
 واما روايته فقال الفريرى سمع صحیح البخاری من مؤلفه تسعون الف رجل فما بقى احد
 يرويه غيرى قال ابن حجر اطلق ذلك بناء على ما في علمه وقد تأخر بعده بتسع سنين ابو 5
 طلحة منصور بن محمد بن على بن قريظة البيهزوى المتوفى سنة ٣١٩ وهو اخر من حدث
 عنه بصحيحه كما جزم به ابن ماكولا وغيره وقد عاش بعده ممن سمع من البخارى القاضي
 الحسين بن اسمعيل الحاملى ببغداد في آخر قدمه قدمها البخارى وقد غلط من روى الصحيح
 من طريق الحاملى المذكور غلطا فاحشا ومنهم ابراهيم بن معقل النسفى المياض وفاته منه
 قتلعة من اخره رواها بالاجازة وتوفى سنة ٣٦٥ ولذلك قيل رواية ابراهيم انقص الروايات 10
 فانها تنقص عن رواية الفريرى ثلثمائة حديث قال ابن حجر هذا غير مسلم فانما قالوا

precationibus *Rakaát* factis veritateque earum certe cognita et explorata. *Ibn Abi Jamra: Sahih Bokhârî*, inquit, in nulla calamitate legitur, quae non removeatur, neque unquam eum eo navibus vehitur, quae submergantur. Ejus preces sunt auditaе, et pro libri lectoribus precatus est. Deus autem ei praemia det pro libro composito, qui doctrinae suae vexillum scientiae signis sustulit, ejusque traditiones in hoc corpore catenae aquae crystallinae instar defluunt, et quantum auctoritas traditionum excelsa ab eo allata et dignitas honoranda est! — *Firabrî* librum *Sahih* ex *Bokhârî* auctore 5 nonaginta virorum millia audivisse dicit, nec tamen ullus me excepto remansit, qui eum referret. At *Ibn Hajr* eum generatim tantum haec dixisse vult iis convenienter, quae scivit; etenim novem adhuc annos post eum *Abu Telha Mansûr Ben Mohammed Ben Ali Ben Carîna Pezdevi*, anno 329 (inc. 6. Oct. 940) mortuus, vixit, qui ultimus fuit, qui *Sahih* docebat ab auctore acceptum, ut definite id dicit *Ibn Makûla* et alii. Inter eos, qui e *Bokhârî* audiebant, post illum *Câdhî Hosein Ben Ismail Mehâmîli* Baghdâdi vixit, cum ille ultimo tempore praeiret, et egregie erravit, qui *Sahih* ex auctoritate *Mehâmîli* modo laudati refert, itemque *Hâfitz Ibrahim Ben Ma'ckil* 10 *Nesefi*, anno 295 (inc. 12. Oct. 907) mortuus, quem pars ejus in fine deficit, quam docendi impetravit licentiam; quam ob rem relatio *Ibrahîmi* omnium imperfectissima dicitur, ea enim trecentas traditiones minus habet *Firabrî* relatione. At *Ibn Hajr*: Haec minime, inquit, extra certamen posita sunt, illi enim non nisi

حديثنا خارجًا عن الموقوفات على الصحابة والمقلوبات على التابعين وعدد كتبه مائة وشيء
وابوابه ثلثة آلاف وأربعمائة وخمسون بابًا مع اختلاف قليل وعدد مرشايحه الذين خرج عنهم
فيه مائتان وتسعة وثمانون وعدد من تفرد بالرواية عنهم دون مسلم مائة وأربعة وثلاثون
وتفرد أيضا بمشايخ لم تقع الرواية عنهم لبقية اصحاب الكتب الخمسة إلا بالواسطة ووقع له
5 اثنان وعشرون حديثًا ثلاثيات الأسناد وأما فضله فاجلّ كتب الاسلام وافتتلها بعد كتاب الله
تعالى كما سبف وهو اعلا اسنادًا للناس ومن زمنه يفرحون بعلو سماعه وروى عن البخارى
انه قال رأيت النبي صلعم وكأنى واقف بين يديه ويدي مروحة اذّب عنه فسئلت بعض
انعميرين فقال لى انت تذبّ عنه الكذب فهو الذى حملنى على اخراج الجامع الصحيح وقال
ما كتبت فى الصحيح حديثًا إلا اغتسلت قبل ذلك وصليت ركعتين وقال خرجته من نحو
10 ستمائة ألف حديث وصنفته ستة عشر سنة وجعلته حجة فيما بينى وبين الله وقال
ما ادخلت فيه [حديثًا] إلا صححتها وما ادخلت فيه حديثًا حتى استحزرت الله

duarum traditionum expleat praeter eas, quarum auctoritas in sociis subsistit et quae non nisi ad horum sodales referri possunt. — Librorum, in quos opus divisum est, centum sunt et quod excedit, ejusque capita tria implent millia quadringenta quinquaginta, exigua numeri diversitate non spectata. Sheikhorum autem, ex quibus in libro elicit, ducenti sunt octoginta novem, et numerus eorum, quorum relationem semel tantum, *Mostim* autem omnino non excitavit, centum triginta quatuor est. Non-nullos etiam Sheikhs solus laudat, quorum relatio a ceteris librorum quinque 5 canonicorum auctoribus non nisi via interjecta usurpata est, et viginti duas proponit traditiones, quae per trium relatorum seriem et auctoritatem ad legatum divinum referuntur. — Illustrissimus autem hic est librorum islamicorum, et post Coranum divinum, ut supra dictum est, illos omnes praestantia superat. Opus auctoritate sublimius hominibus non est, et a quo inde tempore in ejus possessione sunt, audienda excelsa ejus traditionum catena delectantur. *Bokhâri* narrasse traditur hoc: Prophetam vidi in somnis, mihique coram illo stare visus sum manu flabellum tenens, quo ab eo muscas prohiberem. Quapropter cum ex interpretibus somniorum unum interrogarem: Tu mendacium, inquit, ab eo prohibebis. Atque haec est causa, quae me ad eliciendum *El-Jâmi El-Sakhî* impulit, nec ullam in *Sakhî* traditionem consignavi, antequam me 10 non abluissem et duas *Rakaât* precatus essem. Eum ex sexcentis millibus traditionum elieui et sedecim annos in componendo consumsi, eumque testimonium feci inter me et Deum. Veras tantum traditiones ei inserui nec nisi licentia a Deo petita et duabus

والمعلّف ليس بمسند انتهى من مقدّمة فتح الباري ملخصًا وأما عدد احاديثه فقال ابن الصلاح سبعة آلاف ومائتان وخمسة وسبعون حديثًا بالاحادِيث المكرّرة وتبعه النووي فذكرها مفصلة وتعقب ذلك الحافظ ابن حجر بابًا بابًا محرّرًا ذلك وحاصله أنّه قال جميع احاديثه بالمكرّر سوى المعلّقات والمتابعات على ما حرّره واتفقته سبعة آلاف وثلاثمائة وسبعة وتسعون حديثًا والمخالص من ذلك بلا تكرير ألفا حديث وستمائة وحديثان وإذا ضمّ له المتنون 5 المتعلقة المرفوعة وهي مائة وتسعة وخمسون حديثًا صار مجموع الخالص ألفي حديث وسبعمائة واحدى وستين حديثًا وجملة ما فيه من التعاليق ألف وثلاثمائة واحد واربعون حديثًا وأكثرها مكرّر وليس فيه من المتنون التي لم تخرج من الكتاب ولو من شريف اخرى الا مائة وستون حديثًا وجملة ما فيه من المتابعات والتنبيه على اختلاف الروايات 10 ثلاثمائة واربعة واربعون حديثًا فجملة ما فيه بالمكرّر تسعة آلاف واثنان وثمانون

Moallacat dictae auctoritate illa carent. — Haec sunt, quae ex praefatione libri *Fat'h et-bari* summam excerptimus. — Numerus autem traditionum, teste *Ibn-elsalah*, septem millia ducentas septuaginta quinque, inclusis traditionibus repetitis, explet, eumque *Newewi* secutus est traditiones per singulas partes recensens, et his vestigiis *Hafitz Ibn Hajr* ingressus est per singula capita ita, ut quaestionem recognosceret. Summa autem ejus verborum haec est: Omnes *Bokharî* traditiones cum repetitis, at exemitis traditionibus *Moallacat* dictis et iis, quarum lectio ab uno tantum relata esse videbatur, cui tamen postea plures auctores inveniebantur, re bene examinata et certe 5 cognita, sunt septem millia trecentae nonaginta septem. Pars autem earum mera, exceptis traditionibus repetitis, constat duobus millibus sexcentis duabus, et quando iis textus vel sensu vel verbis similes et huc spectantes adduntur, qui ab hoc vel illo prophetae socio proxima auctoritate haud semper interposita afferuntur, quorum centum quinquaginta novem sunt, tota summa partis traditionum merae efficit duo millia septingentas sexaginta unam. Deinde summa traditionum omissa hac et illa prima auctoritate raptim allatarum explet mille trecentas quinquaginta unam, maximum autem numerum efficiunt repetitae, et hic inter textus, qui non e libro elicitis sunt, etsi hoc alia sit via factum, non nisi centum sexaginta sunt traditiones. Summa autem 10 traditionum, quarum lectio ab uno tantum relata esse peperam credebatur, et earum, quae ad indicandam relationum varietatem faciunt, trecentae quadraginta quatuor sunt, ita ut tota traditionum libri summa repetitis inclusis numerum novem millium octoginta

لأنه لا تعلق له بموضوع كتابه وأما إيراده الأحاديث المعلقة مرفوعة وموقوفة فيوردنا تارة مجزئاً بها كقال وفعل فلها حكم الصحيح وغير مجزئ كيرى ويذكر وتارة يوجد في موضع آخر منه موصولاً وتارة معلقاً فللاختصار أو لكونه لم يحصل عنده مسموعاً أو شكاً في سماعه أو سمعه مذاكرة وما لم يورده في موضع آخر فمنه ما هو صحيح إلا أنه ليس على شرطه ومنه ما 5 هو حسن ومنه ما هو ضعيف وأما الموقوفات فإنه يجزم فيه بما صحّ عنده ولم يكن على شرطه ولا يجزم بما كان في اسناده ضعف أو انقطاع وإنما يورده على طريق الاستئناس وانتقوية لما يختاره من المذاهب في المسائل التي فيها الخلاف بين الأئمة فجميع ما يورد فيه أما أن يكون ممّا ترجم به أو ممّا ترجم له فالمقصود في هذا التأليف بالذات هو الأحاديث الصحيحة وهي التي ترجم لها والمذكور بالعرض والتبع الآثار الموقوفة 10 والمعلقة والآيات المكرمة فجميع ذلك ترجم به فقد ان موضوعه أما هو للمسندات

laudatas, et in sociis subsistentes, ut ad prophetam ipsum referri non possint, eas modo ita laudat, ut earum auctoritas definite significetur, ut fit verbis „dixit“ et „fecit,“ unde eas veras esse judicari possit, et indefinite, ut verbis „traditur“ et „narratur.“ Modo traditiones alio loco allatae ita inveniuntur, ut earum auctoritas, etsi varia via, ad eundem testem adscendat, modo ommissa hac et illa prima auctoritate; atque hoc brevitatis causa factum est, sive quoniam apud se nihil auditi invenerat, sive eas audivisse dubitat, sive colloquendo audiverat. Quas alio loco non affert, eae vel verae et sanae sunt, nisi quod legi, quam auctor sibi scripsit, non respondent, vel probabiles, vel sublestae fidei. Quod denique traditiones attinet, quarum auctoritas ad socios prophetae tantum revocari potest, ille hic definite significat, quae secundum 5 opinionem suam sanae et verae sunt nec tamen legi praescriptae conveniunt, et indefinite, quae propter auctoritatem fide non dignae sunt, aut ubi auctorum series intermissa est, easque tantum affert ob familiaritatem intercedentem, et ad corroborandas varias, quas amplexus est, sententias de quaestionibus, de quibus controversia est inter Imamos. Omnes autem traditiones, quas hic affert, vel tales sunt, ut inseribendo inserviant, vel tales, quibus inseribatur; ut quae in hoc opere proprie spectantur, traditiones verae sunt et ita comparatae, ut iis titulus inseribatur. Quae autem praeterea casu et fortuito commemorantur et appositionis causa, sunt illae traditiones, quarum auctoritas in prophetae sociis subsistit, quae ommissa hac et illa prima auctoritate referuntur, et versus sancti, quae omnia solis inscriptionibus inserviunt. Ejus enim 10 objectum non nisi traditiones prophetae auctoritate confirmatas spectat, traditiones autem

فكأنه يقول لم يصدق في الباب شيء على شروطى ولذا اشتهر من قول جمع من الفضلاء خفة البخارى في تراجمه ولغفلته عن هذه الدقيقة اعتقد من لم يعين النظر انه ترك الكتاب بلا تبيين وبالجملة فتراجمه حيرت الافكار وادهشت العقول والابصار وانما بلغت هذه المرتبة لما روى انه بيضا بين قبر النبى صلعم ومنبره وأنه كان يصلى لكل ترجمة ركعتين وانما تقطيعه للحديث واختصاره واعادته في الابواب فانه كان يذكر للحديث في مواضع ويستدل به في كل باب باسناد اخر ويستخرج منه معنى يقتضيه الباب الذى اخرجه فيه وقد ما يورد حديثاً في موضعين باسناد واحد ولفظ واحد وانما يورده من طريق اخرى لمعان والى ذكرها في موضعين سنداً ومتمناً معاً ثلاثاً وعشرون حديثاً وانما اقتصره على بعض المتن من غير ان يذكر الباقي في موضع آخر فانه لا يقع له ذلك في الغالب الا حيث يكون الخذف موقوفاً على الصحابي وفيه شيء قد يحكم برغعه فيقتصر على الجملة التى حكم لها بالرفع ويحذف الباقي

diceret: Secundum legem, quam praescribo, in capite nihil est, quod fide dignum sit, et hanc ob causam multorum inter viros bene meritos dictum de levitate *Bokhârî* in titulis admissa divulgatum est. Et quoniam hanc rem parvam neglexerat, cujus mens rem non altius examinat, is *Bokhârîum* librum reliquisse credit haud nitide exscriptum. At quid multa? ejus inscriptiones obstupefaciunt cogitationem, mentesque et intellectus atonant, et hunc gradum eam tantum ob causam consecutae sunt, quod illas inter prophetae sepulchrum ejusque suggestum nitide exscripsisse et pro quavis inscriptione duas sacras precepciones cum capitis inclinatione fecisse traditur. — Quod porro traditiones amputat, contrahit et in diversis capitibus repetit, sane unam eandemque traditionem pluribus locis commemorabat, eaque singulis capitibus alia auctoritate interposita argumenti loco utitur et inde sensum elicit, quem caput postulat, ubi illam elicit, et raro tantum eandem traditionem duobus locis una auctoritate et iisdem verbis interpositis habet, eam enim ex alia via et auctoritate affert ob diversos sensus. Traditiones autem, quas duobus locis, repetitis eadem auctoritate et textu, affert, numero viginti tres sunt. Quando autem in afferenda textus parte acquiescit, ita ut alio loco cetera non commemoret, hoc ei plerumque non accidit, nisi ubi pars demta in auctoritate socii prophetae subsistit, verbisque nonnulla tantum insunt, quae ad prophetam revocanda esse judicantur. Itaque in propositionis parte acquiescit, quae ad prophetae auctoritatem referenda esse statuitur, et cetera demit, quod nullum illis est cum objecto libri commercium. Quod autem traditiones omissa hac et illa prima auctoritate (*moallacât*) profert ab hoc vel illo prophetae socio haud semper proxima auctoritate interposita

ابو الوليد الباجي في رجال البخاري أنه استنسخ البخاري من أصله الذي كان عند الفريسي
 فرأى أشياء لم تتم وأشياء مبيضة منها تراجم لم يثبت بعد شيئاً واحداً لم يترجم لها
 فاضاف بعض ذلك الى بعض قال ومما يدل على ذلك أن رواية المستملي والسرخسي والكشميني
 وابن زيد المروزي مختلفة بالتقديم والتأخير مع أنهم استنسخوا من أصل واحد وإنما ذلك
 5 بحسب ما قد رأى كل منهم وبين ذلك أنك تجدوا ترجمتين وأكثر من ذلك متصلة ليس
 بينها احاديث وفي قول الباجي نظر من حيث أن الكتاب قرئ على مؤلفه ولا ريب أنه لم
 يقرأ عليه إلا مرتباً مبرئاً فالعمرة بالرواية ثم أن تراجم الابواب قد تكون طائفة وخفية
 فالطائفة ان تكون دالة بالملابطة لما يورده وقد تكون بلفظ المترجم له او ببعضه او بمعناه
 وكثيراً ما يترجم بلفظ الاستفهام وبامر طائر وبامر يختم ببعض اللفظ وكثيراً ما يترجم
 10 بلفظ يَوْمِي الى معنى حديث لم يصح على شرطه او يأتي بلفظ الحديث الذي لم يصح
 على شرطه صريحاً في الترجمة ويورد في الباب ما يؤدي معناه بامر طائر تارة وتارة بامر خفي

versatur. *Abu'leelid Bâji* in libro de *Bokhârî* traditionariis narrat, se *Bokhârî*rum
 ex archetypo, quod apud *Fîrabrî* exstiterit, descripsisse, et alias res nondum
 perfectas, alias puras vidisse, ut inscriptiones, cui infra nihil adscripserit, et traditiones,
 quibus nihil inscripserit. Hinc alia horum cum aliis conjunxit, et: Ex his, inquit,
 quae id probant, monendum est illud, traditionem *Mostemî*, *Serakhsî*, *Keshmîhenî*,
Ibn Zeidî Merwezî diversam esse, quod alia praemisierint, alia post posuerint,
 quanquam ex uno eodemque archetypo descripsissent. Hoc ex sola ratione explicandum 5
 est, qua quisque eorum rem esse putavit. Huc etiam pertinet, quod duos titulos
 invenis et plures etiam continuo insequentes, quibus nulla interposita est traditio.
 Disputari autem potest de eo, quod *Bâji* dicit, quatenus ille liber coram auctore
 lectus sit, nec ullum est dubium, quin coram eo non nisi bene dispositus et in capita
 divisus sit lectus. Cautio igitur in traditione adhibenda est. Porro capitum tituli
 partim manifesti sunt, partim obscuri, et manifesti sunt, si congruentiam cum iis
 indicant, quae profert, et interdum ex ipsis traditionum verbis constant, quibus titulus
 inscribitur, sive ex earum parte, sive ad sensum, et saepe inscriptio talis est, ut inter-
 rogationem exprimat, et rem manifestam et rem, quae certos casus peculiariter spectat;
 saepe etiam tituli e dictione compositi sunt, quae sensum traditionis indicat, quae 10
 secundum legem auctoris praescriptam fidem certam non habet, sive traditionis verba,
 quae secundum legem impositam fide certa caret, in titulo discrete affert, et in capite
 ipso commemorat, quae sensum ejus modo manifeste modo occulte expriment, quasi